
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 69 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione valutazione rischio impatto whistleblowing e adozione 
procedura di segnalazione. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 14,30 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 

 
          presenti assenti 

 
 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  

 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 

 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore               X     
 

      
                                                        totali     2      1 

 
 
 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 
  



OGGETTO: Approvazione valutazione rischio impatto whistleblowing e adozione 

procedura di segnalazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l'art. 54-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, introdotto 

dalla Legge Anticorruzione n.190/2012 e poi modificato dalla Legge n.179/2017 (Tutela 
del dipendente pubblico che segnala illeciti - cd. Whistleblower) introduce le 

“Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano 
venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”, il cosiddetto 
whistleblowing, prefiggendosi di combattere ogni possibile forma di discriminazione nei 

confronti del dipendente che decide di segnalare un illecito occorso nell’ambito del 
proprio contesto lavorativo e che vedrà tutelato il suo anonimato in tutto il suo percorso. 

L'ANAC con la determinazione n.6 in data 28 aprile 2015, ha adottato delle linee guida 
in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti che prevedono procedure 
per la presentazione e la gestione delle segnalazioni anche informatiche e che 

promuovono il ricorso a strumenti di crittografia per garantire la riservatezza 
dell’identità del segnalante e per il contenuto delle segnalazioni e della relativa 

documentazione; 
 

Visto il d.lgs. 24/2023, che raccoglie in un unico testo normativo l’intera disciplina dei 
canali di segnalazione e delle tutele riconosciute ai segnalanti sia del settore pubblico 
che privato, in base al quale: 

- “I soggetti del settore pubblico e i soggetti del settore privato, sentite le 
rappresentanze o le organizzazioni sindacali di cui all’articolo 51 del decreto 

legislativo n.81 del 2015, attivano propri canali di segnalazione, che garantiscano, 
anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza dell’identità della 
persona segnalante, della persona coinvolta e della persona comunque menzionata 

nella segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione e della relativa 
documentazione” (art.4 co. 1), 

- “La gestione del canale di segnalazione dovrà essere affidata a una persona o a un 
ufficio interno autonomo dedicato e con personale specificamente formato per la 
gestione del canale di segnalazione, ovvero è affidata a un soggetto esterno, 

anch’esso autonomo e con personale specificamente formato” (art.4 co. 2), 
- “I soggetti del settore pubblico cui sia fatto obbligo di prevedere la figura del 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, di cui all’articolo 
1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n.190, affidano a quest’ultimo, anche 
nell’ipotesi di condivisione, la gestione del canale di segnalazione interna” (art.4 co. 

5); 
 

Visto l’allegato documento “Valutazione del rischio impatto whistleblowing” redatto dal 
Responsabile per la protezione dei dati del Comune di Vicolungo, contenente le 
indicazioni per l’attuazione della procedura di segnalazione whistleblowing, le 

valutazioni inerenti il trattamento dei dati, i soggetti coinvolti, le responsabilità connesse 
e il parere del R.P.D.; 

 
Ritenuto di approvare il suddetto documento e adottare la procedura di segnalazione 
indicata;    

 
Visto il parere di cui all’art.49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto, 

 



D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare l’allegato documento “Valutazione del rischio impatto whistleblowing” 
redatto dal Responsabile per la protezione dei dati del Comune di Vicolungo; 

 

2. Di adottare la procedura di segnalazione indicata 
 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previsti 
dallo Statuto 

 
D E L I B E R A 

 
 

di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, comma 4, d.lgs. n.267/2000. 
 

 

  



 

  
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000: 

 
 

    F     C 
 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 
 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ___________________ 
 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 

 
               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)    ____________________ 
  

 
   Vicolungo, 15 novembre 2023 
 

 
 

 
 
 

    F = favorevole 
    C = contrario  

  



 

      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 
Vicolungo, _______________________ 

 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 

 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 
 

 


